
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI MATERIALE PER RISPARMIO ENERGETICO 

DA INSTALLARE PRESSO VARIE SEDI DELL’ASL CN1- DITTE 

MULTIPLE - CIG. MULTIPLI - IMPORTO COMPLESSIVO € 

153.016,99= IVA COMPRESA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 

n. 457 del 19/12/2016 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei Budget 
Economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’Asl CN1” con la quale è 
stata assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, impegno, 
monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di spesa”; 

n. 285 del 10/08/2017 ad oggetto “Delibera n.55 del 14.02.2017 – Gruppo di 
lavoro immobilizzazioni ASL CN1: Designazione del Coordinatore - 
Approvazione elenchi, individuazione strutture coinvolte” – revisione; 

00002198 del 18/12/201700002198 del 18/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

n. 432 del 01/12/2017 "Presa d’atto D.G.R. 32-5751 del 09.10.2017 –
provvedimenti relativi alla delibera n. 285 del 10.08.2017; 

richiamata la determina a contrarre n. 1812 del 09/11/2017 relativa alla fornitura 
di materiale per risparmio energetico suddivisa in lotti per le sedi dell’A.S.L. 
CN1 per un importo complessivo di €.236.262,39 IVA COMPRESA con la quale 
si autorizzava: 

- l’indizione della gara di appalto per l’acquisizione di materiale elettrico e 

per impianti KNX Lotto1 – CIG 7260815615; 

- l’indizione della gara di appalto per l’acquisizione della fornitura di LED 

per sostituire i sistemi tradizionali Lotto 2 – CIG 72608334F0; 

- l’indizione della gara di appalto per l’acquisizione della fornitura di testine 

termostatiche da installare sulle valvole già esistenti presso l’ospedale di 

Savigliano Lotto 3 – CIG 7260894746; 

 

visti i combinati art. 37, comma 1 e art. 58, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che 

richiamano la possibilità a procedere alle acquisizioni con strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

accertato che, per la fornitura in argomento, è possibile ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione MEPA ove sono presenti i bandi di 

riferimento per l’acquisizione del materiale per risparmio energetico come di 

seguito specificato: 

Lotto 1 

apparati elettronici di monitoraggio e dispositivi per sistema domotico KNX 

‘’Bando: Beni Categoria: Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta Prodotto: 

Apparecchi di efficienza energetica e Misuratori di energia CPV 31200000-8”  

Lotto 2 
fornitura di lampade Led per illuminazione esterna e plafoniere a Led ‘’ 
Bando: Beni Categoria: Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta“ Prodotto: 
Lampade a Led Categoria Prodotto “CPV 31712341-2;  
 
Lotto 3 
fornitura di testine termostatiche per l’Ospedale di Savigliano ‘’ 
Bando: Beni Categoria: Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta“ Prodotto: 
Ferramenta; CPV 44316000-8; 
 

Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

ritenuto pertanto di attivare le procedure di gara sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione come segue: 

 

Lotto 1 – Fornitura materiale elettrico e per impianti KNX 

con RDO prot. n. 0114513 del 08/11/2017 sono state invitate a presentare 
offerta per l’acquisizione di materiale elettrico e per impianti KNX le seguenti 
ditte  

1) Bi Esse S.p.A. - Via B. Chiarini 7 , 12045 Fossano (CN) – C.F. 

01786630044 – P.IVA 01786630044 –  

2) Demo S.p.A. – Via Achille Grandi 1 – 15033 Casale Monferrato (AL) – 

C.F. 01743040063 – P.IVA 0174304006 

3) Comoli,Ferrari &C – Via Enrico Mattei -28100 Novara ( NO) – C.F. 

00123060030 – P.IVA 00123060030 

4) Simer S.r.L – C.so Piave 174 - 12051 Alba (CN) – C.F. 00521960047 – 

P.IVA 00521960047 

5) Sonepar S.p.A. – Riviera Maestri del Lavoro 24- 35127 Padova (PD) – 

C.F. 00825330285 – P.IVA 00825330285 

preso atto che entro i termini di scadenza previsti, 15/11/2017, sono pervenute 
telematicamente le proposte economiche delle ditte di seguito indicate i cui 
prezzi vengono sinteticamente evidenziati nel prospetto sotto riportato: 

 

n° offerta Ditta Prezzo Offerto 

4119135 Bi Esse € 26.009,25 

4117782 ComoliFerrari&C € 23.848,76 

4120231 Demo € 33.543,00 

4114419 Simer € 26.088,19 

 
dato atto che, essendo la fornitura in oggetto affidata secondo il criterio 
dell’offerta più bassa, la ditta Comoli,Ferrari & C S.P.A. risulta essere miglior 
offerente con un importo di € 23.848,76; 
 

Lotto 2 – Fornitura di lampade Led per illuminazione esterna e plafoniere a 
Led  

con RDO prot. n. 0114522 del 08/11/2017 sono state invitate a presentare 
offerta per l’acquisizione di lampade a led da esterno e plafoniere a led da 
interno le seguenti ditte: 

1) Bi Esse S.p.A. - Via B. Chiarini 7 , 12045 Fossano (CN) – C.F. 

01786630044 – P.IVA 01786630044 –  

Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

2) Demo S.p.A. – Via Achille Grandi 1 – 15033 Casale Monferrato (AL) – 

C.F. 01743040063 – P.IVA 0174304006 

3) Comoli,Ferrari &C – Via Enrico Mattei -28100 Novara ( NO) – C.F. 

00123060030 – P.IVA 00123060030 

4) Simer S.r.L – C.so Piave 174 - 12051 Alba (CN) – C.F. 00521960047 – 

P.IVA 00521960047 

5) Sonepar S.p.A. – Riviera Maestri del Lavoro 24- 35127 Padova (PD) – 

C.F. 00825330285 – P.IVA 00825330285 

6) Edif S.p.A – Via Valadier 14 – 62014 Corridonia (MC) – C.F. 

00644380438 – P.IVA 00644380438 

7) Elfi S.p.A. – Via Copernico 107 – 47122 Forli’ (FC) – C.F. 02698210404 

– P.IVA 02698210404 

8) IDG S.p.A. – Corso Asti 18 – 12051 Alba (CN) – C.F. 00582110045 – 

P.IVA 00582110045 

9) L’Elettrica di Bongiovanni Matteo Lorenzo &C. S.a.S – Corso Statuto 1 – 

12084 Mondovi (CN) – C.F.03520040043 – P.IVA 03520040043 

 
preso atto che entro i termini di scadenza previsti, 15/11/2017, sono pervenute 
telematicamente le proposte economiche delle ditte di seguito indicate i cui 
prezzi vengono sinteticamente evidenziati nel prospetto sotto riportato: 
 

n° offerta Ditta Prezzo offerto 

4119265 Bi Esse € 95.500,00 

4112955 Comoli, Ferrari&C € 94.009,00 

4105273 Edif € 94.822,10 

4120088 Demo € 96.851,50 

4114236 SIMER € 99.335,00 

 
dato atto che, essendo la fornitura in oggetto affidata secondo il criterio 
dell’offerta più bassa, la ditta Comoli, Ferrari&C S.P.A. risulta essere miglior 
offerente con un importo di € 94.009,00; 
 

Lotto 3 – Fornitura di Testine termostatiche  

con RDO prot. n.0114540 del 08/11/2017 sono state invitate a presentare 
offerta per l’acquisizione di testine termostatiche le seguenti ditte: 

1) Bertani S.p.A. – Via Daniele da Torricella 40 - Reggio nell’Emilia (RE) – 

C.F. 00145280350 – P.IVA 00145280350  

Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

2) Cambielli Edlfriuli S.p.A. – Via F.lli Gracchi, 48 - 20092 Cinisello Balsamo 

(MI) – C.F. 00721560159 - P.IVA 00721560159 

3) Edif S.p.A – Via Valadier 14 – 62014 Corridonia (MC) – C.F. 

00644380438 – P.IVA 00644380438 

4) Speas S.r.L. - Via Vecchia di Cuneo 59B - 12011 Borgo San Dalmazzo 

(CN) C.F. 03022760049 – P.IVA 03022760049 

5) Pozzoli S.p.A. –Via Marengo 161 -15121 Alessandria (AL) – C.F. 

00203000062 – P.IVA 00203000062 

 
preso atto che entro i termini di scadenza previsti, 15/11/2017, è pervenuta 
telematicamente la sola proposta economica della ditta Edif Spa il cui prezzo 
viene sinteticamente evidenziato nel prospetto sotto riportato: 
 

n° offerta Ditta Prezzo offerto 

4105211 Edif € 7.566,00 

 
verificati i prezzi, che si ritengono congrui e precisato che le ditte migliori 

offerenti hanno presentato tutta la documentazione richiesta nella procedura di 

gara; 

preso atto che, a seguito della verifica sulla regolarità contributiva tramite il 

servizio “DURC On Line”, tutte le ditte aggiudicatarie risultano regolari con i 

pagamenti contributivi INAIL ed INPS come da documentazione conservata agli 

atti; 

ritenuto pertanto di affidare la fornitura di materiale per risparmio energetico da 
installare presso varie sedi dell’ASL CN1come segue: 

Lotto 1 – Fornitura materiale elettrico e per impianti KNX 
ditta Comoli,Ferrari & C S.P.A. importo complessivo della fornitura € 23.848,76 
oltre IVA; 
 
Lotto 2 - Fornitura di lampade Led per illuminazione esterna e plafoniere a Led 

ditta Comoli,Ferrari & C S.P.A. importo complessivo della fornitura € 94.009,00 
oltre IVA ; 

Lotto 3  - Fornitura di Testine termostatiche;  

ditta Edif S.P.A. importo complessivo della fornitura € 7.566,00 oltre IVA; 

rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 l’Ing. 

Michele CARAMELLA Responsabile Unico del Procedimento ed il Per. Ind. 

Fulvio PUGLIESE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

dato atto che non state rilevate con l’affidatario, situazioni di incompatibilità ne 
situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di parentela o 
affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali rappresentanti e/o 
amministratori dell’affidatario con il soggetto competente all’adozione del 
presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato pareri, effettuato 
valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di provvedimento finale 
di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati 
(personale della stazione appaltante e affidatari) rapporti di lavoro 
dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne contratti stipulati a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante ricorso al mercato elettronico 
della PA, la fornitura di materiale per risparmio energetico da installare presso 
varie sedi dell’ASL CN1 suddiviso in lotti come segue: 

Lotto 1 – Fornitura materiale elettrico e per impianti KNX, Societa’ 
Comoli,Ferrari&C  S.P.A - CIG 7260815615, importo di spesa complessivo €. 
23.848,76 I.V.A. di legge esclusa, CIG. N. 7260815615 

Lotto 2 – Fornitura di lampade Led per illuminazione esterna e plafoniere a 
Led , Societa’ Comoli,Ferrari&C  S.P.A - importo complessivo  €. 94.009,00 
I.V.A. di legge esclusa, CIG. N. 72608334F0 

Lotto 3 – Fornitura di Testine termostatiche , Societa’ Edif S.p.A., importo 
complessivo €. 7.566,00 I.V.A. di legge esclusa, CIG N. 7260894746; 

di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 l’Ing. Michele Caramella 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 

di dare atto che la spesa complessiva di € 153.016,99 I.V.A. di legge inclusa, 
trova collocazione sul budget IMM (immobilizzazioni) sul conto 1.12.03.11 
“Impianti generici” - articolo 20100122 del Bilancio dell’anno 2017. 

 

Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
Competenza 

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2017 IMM 1.12.03.11 Impianti Generici €.153.016,99 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017Segue Determinazione n. 00002198 del 18/12/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0002198 del 18/12/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 18/12/2017 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il 29/12/2017 In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	210811
	210872

